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Ulighed i fordelingen af test 

 

Kære Finansminister Nicolai Wammen og Social- og ældreminister, Astrid Krag 

 

Det er dejligt, at regeringen har valgt at udlevere selvtest på plejehjem og sociale tilbud, så vi reducerer 

smitten hos dem, der er mest sårbare. Men aftalen indebærer samtidig, efter nytår, en urimelig ulighed 

mellem kommunale og selvejende tilbud. Aftalen lægger op til, at kommuner får selvtest stillet gratis 

til rådighed mens selvejende non-profit (og private) efter nytår selv skal indkøbe test.  

Det er regeringens hensigt, at de selvejende efter deres indkøb, skal indgå en dialog med kommunen 

om kompensation for deres indkøb. Fra tidligere erfaringer så ved vi, at det kun sker i lille grad og 

samtidig er genstand for et enormt bureaukrati i både kommuner og hos de enkelte tilbud.   

 

Vi skal lære af fejl – ikke gentage dem 

For halvandet år siden blev kommunerne kompenseret for deres corona relaterede merudgifter – og de 

er løbende blevet kompenseret. Ifølge Finansministeren fik kommunerne det de bad om, krone for 

krone.  Dengang var det (også) hensigten, at kommunerne skulle indgå dialog med selvejende og 

private tilbud om kompensation for deres udgifter.  Men dengang fik kun 14 % kompenseret1 det fulde 

beløb. Mange fik ingen kompensation  og nogle tilbud fik slet ikke et svar fra deres 

samarbejdskommuner. Ordningen blev yderligere voldsomt kompliceret at at midlerne blev fordelt til 

kommunerne efter befolkningstallet, hvorfor kompensation skulle søges i alle de kommuner et enkelt 

tilbud havde borgere fra, med andre ord at et enkelt tilbud måske skulle søge 10-15 forskellige 

kommuner om kompensation, fremfor blot at søge i beliggenhedskommunen. En ekstrem ekstra 

belastning for såvel tilbud som kommuner. 

 

Over halvdelen af kommunerne har ikke kompenseret for merudgifter 

Finansministeren og Social- og ældreministeren var tidligere i år i samråd om den manglende 

kompensation fra kommunerne for selvejendes og privates corona relaterede merudgifter. Ministrene 

 
1 Analyse fra Dansk Erhverv og Selveje Danmark. Kan findes her 
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var skeptiske, fordi de ikke mente, at den manglende kompensation var dokumenteret i tilstrækkeligt 

omfang.  

 

Selveje Danmark har set nærmere på sagen. På vegne af vores medlemmer har vi kontaktet 61 af 

landets kommuner. Af dem har 35 kommuner ikke kompenseret de selvejende velfærdstilbud noget 

som helst. Enten har kommunerne nægtet at kompensere eller har kommunerne slet ikke svaret på 

vores henvendelser – på trods af adskillige rykkere.  

 

Man må forvente, at kommunerne har en relativt ensartet praksis. Derfor viser ovenstående tydeligt, at 

langt fra alle kommuner med anvendelse af den tidligere model for udmøntning kunne forvalte midler 

(eller test) til uddeling. Vi vil derfor opforldre kraftigt til, at man finder en anden løsning end den, som 

regeringen har lagt op til efter nytår.  

 

Lav en ubureaukratisk løsning, som alle har glæde af 

Social- og ældreministeret udmøntede i sommers en pulje til stimuli af oplevelsesindustrien til ældre 

og udsatte. Puljen blev fordelt efter pladser på hhv. social og ældreområdet. Selveje Danmark vil 

derfor gerne opfordre til, at man laver en tilsvarende løsning, når man fordeler test. På den måde 

bliver det lige for alle.  

 

Det vil, såfremt man fastholder at fordele test via kommunerne, være en enkelt model, der blot 

forudsætter at testset fordeles blandt kommunerne efter antallet af borgere i de berørte tilbud i 

kommunen, fremfor at fordele dem efter befolkningstallet. Herefter vil de enkelte tilbud uden at tilføre 

systemet yderligere efterfølgende bureaukrati kunne afhente de nødvendige test i kommunen. 

 

En sådan løsning vil sikre at alle ældre på bl.a plejehjem og socialt udsatte gives den samme tryghed, 

det vil stille alle tilbud lige i indsatsen for et begrænse udbredningen af smitte blandt særligt sårbare 

grupper og det vil sparer alle involverede parter for et enormt administrativt ekstraarbejde.  

 

Med venlig hilsner 

 

Jon Krog 

Branchedirektør, Selveje Danmark 

 

 


